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Dahlian
Medlemstidning för Svenska Dahliasällskapet

Framsidesbilden visar Andries Orange 
en orange, liten semikaktus dahlia som 
har funnits länge till stor glädje för den 
som vill plocka buketter, den har en 
liten blomma som har en kraftig färg 
och blomman hålls på en lång stjälk i 
en bra vinkel.

Andries Orange var en av de första 
dahliorna som holländaren Clement 
Andries förädlade fram år 1936. Andries 
var sedan verksam och presenterade nya 
sorter ända in på slutet av 1960 talet.
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Ordförandens spalt
Kära medlemmar! Vi ser fram 
emot ett nytt spännande dahlia år, 
men först gäller det att se om sina 
skyddslingar under vintern.

Årsmötet närmar sig, under året har 
vi haft styrelsen inom Västra Göta-
land vilket gjort det lättare att hålla 
styrelsemöten, dock gäller det att 
medlemmarna på andra håll i lan-
det engagerar sig i olika aktiviteter. 
Som jag har uppmanat er tidigare, 
har du en idé om arrangemang el-
ler möte, hör av dig till styrelsen så 
hjälps vi åt att genomföra det. 

Vid 2010 års slut var vi 115 med-
lemmar, en ökning med 21 sedan 
förra årsskiftet.

Nu pågår slutplaneringen av vår 
monter på mässan Nordiska träd-
gårdar i Älvsjö, en aktiv grupp 
medlemmar i Stockholm jobbar. 
Rabattbiljett till mässan finns här 
i tidningen.

Sällskapets hemsida har Irene Fri-
man börjat uppdatera med årets 
aktiviteter, med hjälp av styrelsen 
kommer hon att hålla den aktuell 
och vi ska även titta på hur hemsi-
dan kan utvecklas. Har du tankar 
kring detta hör av dig till Irene.

Olof Ekblad  

Medlemsavgiften för 
2011
Med detta nummer av medlems-
bladet har ni fått medlemskort och 
ett inbetalningskort för medlems-
avgiften 2011. 

Avgiften för 2011 är 150 kr. Den 
ska vara inbetald senast 30 april.

Men betala gärna direkt. Några 
av er har redan betalt för 2011 det 
tackar vi för. Ange gärna ert med-
lemsnummer vid betalningen så 
hittar vi er lättare.

Ni som har blivit medlemmar efter 
1 september -10 har redan betalat 
och tidigare fått ert medlemskort 
för 2011.

forts sidan 4
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Lisebergs Trädgårdsdagar 7-9 maj 2010
För andra året i rad var dahlia-
sällskapet på plats med ett 
marknadsstånd.

Vi dekorerade vårt stånd med fina 
bilder av olika dahlior (det är ju 
inte riktigt säsong för blommande 
dahlior i maj). Bilderna fick många 
besökare att stanna till och beundra 
dahlian, hur vacker den kan vara 
och så skiftande i färg och form.

Många besökare kom för att 
prata dahlior och få odlingsråd. 
Lottringarna gick som ”smör i 
solsken” och till priser hade vi Olofs 
fina små fröplantor och knölar av 
dahlior som odlats i många år. 

Lisebergs trädgårdsdagar firade 
10 årsjubileum med temat nostalgi 
och vad passade då bättre än att 
ha med dahliaknölar från dessa 
härdiga plantor.

Bemanningen bestod av mig Liz 
som ansvarig och till hjälp hade jag 
medlemmar från sällskapet. Olof 
och Maj-Britt, Kajsa, Henning och 
Britta, Bertil och Ingan. Tack alla 
för ett gott samarbete och trevliga 
dagar. 

Vi kommer att vara med på Liseberg 
även i år, 6-8 maj och jag vill passa 
på att fråga om intresse finns från 
medlemmarna att vara med och 
bemanna vårt marknadsstånd – Ju 
fler desto bättre!

Maila mig om du är intresserad, 
vilken dag du kan så tar jag kontakt 
med dig. 

Liz Ask
Liz.a@bredband.net

Bilder nästa sida:
Vårt marknadsstånd var välbesökt. 
Ingan, Bertil, Henning, Britta och Liz 
berättar gladeligen om dahlior.

Med detta utskick kommer också 
den aktuella medlemslistan för 
sällskapet, ni som har e-post får 
den där ni andra får den med med-
lemstidningen.

För att minska på pappershante-
ringen för oss i styrelsen så är vi 
tacksamma om ni som har och an-
vänder E-post meddelar oss detta, 
skicka ett meddelande till olof5@
yahoo.com

Medlemsavgiften för 2011
forts från sidan 3
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En helg i Madrid
I oktober åkte maken och jag till 
Madrid. Att besöka en ny stad är 
alltid spännande och ibland ham-
nar man på oförutsedda platser 
när man flanerar omkring fritt i 
en ny stad.

Vid ett gammalt kloster, San 
Francisco, drogs mina ögon till 
en alldeles sagolik Dahliaprakt. 
Tyvärr var informationen ”över-
kluddad” så det gick inte fördjupa 
sig i hur och varför denna kloster-
trädgård utanför klostret hade alla 
dessa Dahlior. 

Det vi vet är ju att det spanska 
kungahuset 1570 lät läkaren Her-
nandez resa till det av spanjorerna 
erövrade landet Mexico.  Uppdra-
get innebar att leta läkeväxter i 
länder med stora naturrikedomar 
som conquistadorerna erövrat. 

I noteringar som Hernandez 
gjorde finns upptaget namn 
 ”Cocoxochitl”, som han bl.a. be-

nämnde Dahliorna. De lär i ut-
seende vara lika de idag kända 
arterna. Ett par hundra år senare 
skickar föreståndaren för Bota-
niska trädgården i Mexico City 
några rhizomer och frön till sin 
spanske kollega i Madrid.

Från dessa frön lär arterna D. 
Coccinea, D. Pinnata och D. Ro-
cea härstamma. Dessa tre anses 
vara ursprunget till vår älskade 
trädgårdsdahlia. Hur det gick sen 
vet vi – det vetenskapliga namnet 
gavs till denna växt till minne av 
Linnés lärjunge, Andreas Dahl, år 
1789. 

Förutom denna pärla i Madrid så 
kan deras Botaniska trädgård re-
kommenderas. Vi var som sagt 
där i oktober och det mesta hade 
blommat ut – utom Dahliorna för-
stås. Helt underbart – mängder 
av Dahlior i alla möjliga färger 
och former. De lyste och var i sin 
prakt när allt annat gått till höst-
vila.

Kerstin Lilja 2010-12-08

Bilder nästa sida:
Underbara färger och stor variation 
bland dahliorna i Madrid – väl värt ett 
besök!
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Gamla sorter
Som jag skrev i förra numret av 
DAHLIAN lyckades jag under 
året spåra två gamla svenska sor-
ter, Sonora från 1946 och Regina 
från 1940.  

Dock har jag en dahlia som jag inte 
riktigt har lyckats namnge ännu. 
Det är en rosa skönhet som jag har 
fått knölar av ifrån olika odlare. 
Jag såg den först i flera trädgårdar 
i byn N.Härene utanför Lidköping, 
där vi förresten kommer att ha vårt 
årsmöte i mars. Av våra medlem-
mar har jag fått den från Bertil 
och Ingan Karlsson från Martina 
Mattson och Sonja Grunselius, 
dessutom har jag fått knölar från 
Kerstin Carlsson i Nossebro och 
Anne-Lise Ljung i Gnesta.

Hos Jörgen Möller i Helsinge i 
Danmark odlas den under nam-
net Marianne Strauss och Ove 
Hagmann den gamle trädgårds-
mästaren i Arlöv som jag mötte 
i somras hävdade bestämt att 
detta är sorten Elsie Crellin. Jag 
är dock inte övertygad eftersom 
båda dessa sorter finns att hitta i 

det Tyska sällskapets sortlista och 
de ser inte riktigt ut som min rosa 
”Härene dahlia”.

Men den är en mycket tacksam 
sort att odla, tidig och med myck-
et riklig blomning, härligt rosa 
blommor med lite gult i centrum, 
mycket bra i buketter så man kan 
förstå att den säkert har varit all-
mänt odlad. Om någon har ett för-
slag på vilket namn den har, är jag 
tacksam för att få det.

En sista bild på en ännu äldre dah-
lia, det är vild arten Dahlia Merck-
ii även kallad Jungfrudahlia. Den 
är en liten gracil uppenbarelse som 
inte liknar några andra av sina 
släktingar, blomman är i miniatyr 
format och bladverket öppet med 
en mycket smal stam.

Den ger små knölar som är svåra 
att övervintra. Men eftersom den 
inte korsar sig med andra dahlior, 
så kan man ta frön, som ska ge li-
kadana plantor som moderplantan.

Olof Ekblad

Bilder föregående sida:
Längst upp ytterligare tre bilder från 
Madrid. Därefter överst t.v. Regina, t.h. 
Sonora. Längst ner till vänster Härene-
dahlian och sist Dahlia Merckii.
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Medlemsträff i Nossebro 31/10 2010
Vi anordnade en enkel med-
lemsträff på Café Magnolia i 
Bredöl i slutet av oktober. Ett 20 
tal personer kom till träffen, de 
flesta av dessa var med på resan 
till Holland.

Vi avnjöt först en god måltid i res-
taurangen, och därefter samlades 
vi så fick vi tillsammans fick se 
kort som tagits under resan, och 
återuppleva de härliga dagarna 
vi hade tillsammans. Under ti-

den passade vi även på att dricka 
kaffe.

Det blev en trevlig eftermiddag, 
och när bildspelen var slut, så 
kunde styrelsen börja dela ut för-
sta numret av tidningen Dahlian, 
till de medlemmar som var när-
varande.

Helena Larsson

Träff och knölbytardag, Stockholm 2010-12-15
Dahliaträff och ”knöl-bytardag” 
hos Stockholmskretsen i Enske-
de. Söndagen den 24 oktober upp-
lät Charlotte sitt hem i Enskede 
till Dahliaintresserade.

Vi hade gått ut med information 
på Dahliasällskapets hemsida och 
via andra forum. Trots ett höst-
ruskigt Stockholm lockade träf-
fen 8 entusiaster.   

Marie Ohlson från Tierp visade 
hur man på bästa sätt delar och 
väcker upp knölar.

Alla bidrog med egna knölar och 
en del hade även fröer för utdel-
ning. En del knölar som bytte 
ägare var både sortmärkta och 
dokumenterade med foto och höjd 

medans andra saknade märkning 
och var mer av karaktären (över-
raskningsknölar). Det blir spän-
nande att se vad som överlever 
vintern och vad som kommer att 
ta sig nästa år. Förhoppningsvis 
kommer vi kunna ha en del att 
bidra med till Älvsjömässan både 
av märkta sorter till försäljning 
och omärkta som bidrag till lot-
teri.

Eftermiddagen avrundades med 
kaffe och de första pepparkakorna. 
Inspirerade av varandra påbörjade 
vi en första planering inför 2011 år 
mässa, Nordiska trädgårdar 24-27 
mars.

Kerstin Lilja
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE MED KALLELSE TILL ÅRSMÖTE MED 
SVENSKA DAHLIASÄLLSKAPETSVENSKA DAHLIASÄLLSKAPET

Söndagen den 6 mars, kl. 17.00 
i N. Härene Bygdegård. Sedvanliga 
årsmötesförhandlingar där alla val 

är förberedda av valberedningen
Enkel förtäring

VÄLKOMNA!VÄLKOMNA!
Om ni behöver vägbeskrivning, eller hjälp med logi  
över natten, så tag kontakt med någon i styrelsen.

#



Välkommen till  
Nordiska Trädgårdar 2011!

SE på och inspireras av färgsprakande idéträdgårdar 
och balkonger på årets tema. Välj och vraka bland alla 
spännande och VÄLDOFTANDE örter och plantor som du 
kan köpa med hem. LYSSNA på trädgårdspersonligheter 
som delar med sig av sina bästa tips och råd. Eller passa på 
att SMAKA på nyskördade läckerheter från ekologiska kök. 
Du kan också stoppa fingrarna i jorden och KÄNNA på hur 
trädgårdsterapi påverkar oss.

Klipp ut biljetten på föregående sida och tag med den till 
Stockholmsmässan, så får du rabatt på inträdet till Nordiska 
Trädgårdar 2011. 


